
1 
 

 

2024  
 

Dipartimento 
Pianificazione 

Strategica 
Servizio 7 

 
D.R.S. n.   

 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO DELLA SALUTE  

DIPA RTIMENTO P IA NIFI CA ZIO NE STR ATEGIC A  

______________________ 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
A u t o r i z z a z i o n e  a p e r t u r a  d i s p e n s a r i o  s t a g i o n a l e  G i a r d i n i  N a x o s  ( M E ) -  a n n o  2 0 2 4  

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTI gli art. 116 e seguenti del T.U.LL.SS approvato con R.D. n.1265/34; 

VISTA la L. n. 221/68; 

VISTA la L. n. 475/68; 

VISTO  il D.P.R. n. 1275/71; 

VISTA la L. n. 833/78; 

VISTO il D.P.R. n. 256/85; 

VISTO  il 3° comma dell’art. 6 della legge n.362/91; 

VISTE le leggi regionali nn. 30/93 e 33/94 e relativi decreti attuativi; 

VISTA  la legge regionale 30/04/91 n.10; 

VISTO il D.lvo n.33 del 14/03/2013; 

VISTA la L.R. n.21 del 12/08/2014, art. 68; 

VISTO  il D.D.G. n.753 del 12/05/2014, che disciplina il periodo di apertura e di chiusura dei 

presidi stagionali (01/06 – 30/09);  

VISTI i D.P.C.M. 30/03/94 n.298 e 13/02/98 n.34; 

VISTA la legge regionale 15/05/00 n.10; 

VISTE le circolari assessoriali n.1029 del 23/06/00 e n.1040 del 30/01/01;  

VISTO  il D.D.S. n.378 del 26/04/2023 con il quale la Dr.ssa Elda Alessandra Cagnone, legale 

rappresentante della 2^ sede farmaceutica urbana del comune di Giardini Naxos, è stata 

autorizzata all’apertura del dispensario stagionale nella frazione “Recanati - Naxos”, per 

il periodo estivo dell’anno 2023; 

VISTA l’istanza prot. n.9594 del 16/04/2024 con la quale il comune di Giardini Naxos, rilevato 

il maggior incremento dei residenti dovuti alle presenze turistiche, chiede il rinnovo per 

l’anno 2024 dell’autorizzazione all’apertura del dispensario stagionale nella frazione 

Recanati – Naxos, alla Farmacia Cagnone S.r.l. che risulta essere la farmacia più vicina 

alla predetta località;   

VISTA l’istanza del 06/04/2024 inviata dalla Dott.ssa Cagnone Elda Alessandra in qualità di 

direttore della Farmacia Cagnone S.r.l., acquisita al protocollo del comune di Giardini 

Naxos n.354 del 16/04/2024, con la quale la stessa dichiara la propria disponibilità alla 

gestione del suddetto dispensario sito in via Jannuzzo n.6 affidandone la direzione 

tecnica  al Dr. Antonino Marcianò, in possesso dei requisiti di legge, ed allegando copie 

dell’avvenuto pagamento delle tasse di concessione governativa di esercizio e di 

ispezione per l’anno 2024; 

VISTA     la nota prot. n.3938 del 05/02/2024 dell’Assessorato del Turismo, e dello Spettacolo, 

Servizio Turistico Regionale di Messina Unità Operativa Taormina, con la quale 

vengono indicate le presenze turistiche rilevate nell’anno 2023 nella località in parola; 

VISTO il 3°comma dell’art.6 della L.362/91, che prevede l’istituzione di dispensari 

farmaceutici nelle stagioni di soggiorno, di cura e turismo, nonché nelle altre località 

climatiche, balneari o termali, comunque di interesse turistico, con popolazione non 

superiore a 12.500 abitanti; 

429/2024



 2 

PRESO ATTO che la popolazione del comune in parola è inferiore a 12.500 abitanti, sulla base dei 

dati certificati dall’ISTAT;  

RITENUTO di dover autorizzare l’apertura del dispensario farmaceutico stagionale in conformità 

all’anzidetta normativa, permanendone i presupposti di legge accertati per le precedenti 

autorizzazioni;  

VISTE le attestazioni di avvenuto pagamento delle tasse CC.GG.. di esercizio e d’ispezione per 

l’anno 2024; 

VISTI  gli atti d’ufficio, 

 

 

 D E C R E T A 

 

Art.1) La Dott.ssa Elda Alessandra Cagnone direttore della “Farmacia Cagnone S.r.l.” - 2^ 

sede urbana del comune di Giardini Naxos (ME) - partita iva n. 03238850832, è 

autorizzata all’apertura del dispensario stagionale sito in via Jannuzzo n.6, nella 

frazione “Recanati - Naxos” del comune di Giardini Naxos (ME), per il periodo estivo 

dell’anno 2024 (01/6 – 30/9). 

 

Art.2) La direzione tecnica del dispensario stagionale è affidata al Dr. Antonino Marcianò, ----

-------------------------------------------------------------------------------------------- laureato in 

Farmacia ed iscritto all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Reggio Calabria dal 

18/01/2007 al n. 1543 d’ordine. 

 

Art.3) L’apertura del dispensario stagionale nei locali di via Jannuzzo n.6 nella località 

Recanati - Naxos, è subordinata all’esito favorevole del sopralluogo ispettivo effettuato 

dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, qualora ai locali già precedentemente 

autorizzati per l’anno 2023 siano state apportate modifiche o variazioni. 

 

 

 Il presente decreto sarà inviato all’interessato a mezzo PEC (------------------------------) e verrà 

altresì inviato al Comune di Giardini Naxos (ME), all’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, 

all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Messina ed alla G.U.R.S. per la pubblicazione per estratto. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso inoltre al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'obbligo di pubblicazione on line. 

 

 

 Palermo, li   

    

      Il Funzionario Direttivo 

      Sig. Giuseppe Vinanzi 
                          f.to 

 

Il Dirigente del Servizio                                        

 Dott. Pasquale Cananzi 
 

mailto:1515200@pec.federfarma.it
23/04/2024


		2024-04-22T11:46:13+0200
	PASQUALE CANANZI




